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Abstrakt

Raná péče je velmi důležitou složkou péče o děti se zdravotním postižením, je však

nutné, aby se o ní rodiče dozvěděli včas, pokud možno hned po narození dítěte,

případně co nejdříve po zjištění jeho postižení. Kontakty na ranou péči by měly být pro

rodiče snadno dostupné, nejvhodnější by bylo, kdyby byli rodiče o možnostech rané

intervence informováni přímo ošetřujícím lékařem, což není vždy pravidlem, jak je

možné zjistit z vyhodnocení výzkumných otázek v této bakalářské práci.

Očekávání narození dítěte je obvykle pro celou rodinu velkou událostí. Všichni se

těší s nastávajícími rodiči a málokdo si připouští nějaké problémy či komplikace, které

by mohly nastat. O to větší šok nastane, když se rodiče ať už během těhotenství nebo po

porodu dozví, že jejich toužebně očekávané dítě bude nebo je postižené. Radost,

nadšení a plány najednou vystřídají obavy o život a zdraví dítěte, pocity bezmoci

a strach z budoucnosti. V této chvíli potřebují rodiče i dítě včasnou odbornou, ale

i lidskou pomoc. Pokud se jim této nedostává, jsou vystaveni velkému stresu, který

může celou rodinu velmi poznamenat. Prvotní podporu mohou poskytnout právě různé

organizace, které se zabývají ranou péčí pro rodiny s dětmi se zrakovým, sluchovým,

mentálním, pohybovým a kombinovaným postižením. Mezi tyto organizace patří

i střediska rané péče.

Bakalářská práce se zabývá významem a zhodnocením rané péče v Plzeňském

a Jihočeském kraji tak, jak to vidí její uživatelé – rodiny s dětmi se zrakovým

a kombinovaným postižením. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

První kapitola se zabývá teoretickými východisky rané péče. Je zde vymezen pojem

raná péče, její vznik a vývoj a také popis organizace a zákonných podmínek. Kapitola je

doplněna o rozbor rané péče v Plzeňském a Jihočeském kraji, na který je tato práce

zaměřena.

Dále je rozebrána problematika zdravotního postižení, které úzce souvisí s ranou

péčí. Uvádí se zde jeho vymezení i vznik a popisují se druhy zdravotního postižení.

Neméně důležité jsou informace týkající se rodiny a dítěte se zdravotním postižením.

Kapitolu uzavírá téma týkající se společnosti a lidí se zdravotním postižením.

Pro vypracování teoretické části práce byla použita analýza odborné literatury

a internetových zdrojů, které se touto tématikou zabývají.

V praktické části jsou vymezeny cíle a metody výzkumného šetření, popisují se zde

charakteristiky respondentů a předkládají kazuistické studie. Důležitou součástí je

analýza rozhovorů a srovnání získaných dat. Na závěr jsou uvedeny vyhodnocení

a závěry šetření.

Práce si klade za cíl zhodnotit služby a spokojenost klientů s ranou péčí

ve vybraných oblastech, kterými jsou Plzeňský a Jihočeský kraj. Výzkumné otázky

jsou: Jak dlouho jste službu rané péče využívali nebo využíváte, odkud jste se o ní

dozvěděli? Co jste od služby RP očekávali? Co rodičům přinesla raná péče v náročné

životní situaci? Co bylo pro rodinu na službě RP nejpřínosnější? Splnila služba RP Vaše

očekávání, naplnily se cíle spolupráce? Jaké by byly důsledky pro rodiny, kdyby raná

péče přestala fungovat? Zvolená výzkumná strategie je kvalitativní. Výzkumný soubor

je tvořen 10 rodinami (5 z Plzeňského kraje a 5 z Jihočeského kraje). Metodou

získávání dat je polostandardizovaný rozhovor. Práci doplňují kazuistiky dětí a jejich

rodin. Metodou zpracování dat je kvalitativní obsahová analýza.

Z rozhovorů s rodiči vyplynulo, že služby rané péče všem rodinám velmi

pomohly, přestože někteří zpočátku netušili, co by měli očekávat. Hlavním přínos

všichni spatřovali v docházce poradkyně rané péče k nim domů a v názorné ukázce jak

s dítětem pracovat, hrát si a dál ho rozvíjet. Zapůjčené pomůcky a hračky by si většina

rodin nemohla dovolit pořídit nebo by je ani nenapadlo, že by taková pomůcka nebo

hračka mohla být pro dítě vhodná. Velkou pomocí byla pro všechny i psychická

podpora, poskytnutí dalších kontaktů na odborníky a setkávání s dalšími rodiči. Nikdo

z dotazovaných neuvedl žádný problém nebo negativní připomínku, která by se

k poskytování služeb rané péče vztahovala.

Překvapujícím zjištěním však bylo, jak se rodiny o službách rané péče dozvěděli.

Někteří se o této formě pomoci dozvěděli od lékařů nebo již v porodnici (ve

4 případech, v jednom případě v lázních). Jedna maminka ale např. uvedla, že si

kontakty musela najít sama na internetu, protože právě lékaři ji v té době nikam

nenasměrovali, neporadili. Polovina dotazovaných rodičů získala informace od svých

známých, z televize nebo se snažili pomoc vyhledat sami. Určitě by byla vhodná

informační provázanost mezi obory, aby ve chvíli, kdy je rodičům sdělena diagnóza

týkající se postižení jejich dítěte, byli nasměrováni na vhodnou formu pomoci v rámci

Středisek rané péče. Je zřejmé, že spousta lidí nemá o této službě žádné povědomí.

Raná péče podporuje celou rodinu, maximálně využívá jejího vnitřního potenciálu,

akceptuje rodinu v její jedinečnosti. Poradci rané péče se snaží poskytnout rodinám

takové množství informací, aby se mohli stát rovnocennými partnery odborníkům a aby

uměli formulovat své potřeby, pomáhají rodičům vyrovnat se s obrovskou zátěží, kterou

pro ně dítě se specifickými potřebami může znamenat.

Práce bude využívána pro potřeby Středisek rané péče – zhodnocení poskytovaných

služeb, které byly pro bývalé (nebo současné) klienty nejdůležitější.
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Abstract

Early intervention is a very important component of care for children with disabilities; it

is vital that parents learn about its importance as soon as possible after the child’s birth

or, as soon as possible after having discovered the child’s disability. Contacts on early

intervention providers should be easily accessible to parents; if possible, they should be

informed on the availability of early intervention by the attending physician. However,

this only rarely happens, as is witnessed by the evaluation of the research processed in

this thesis.

Expected childbirth is usually a big event for the whole family. The family

members share the excitement with the parents-to-be and hardly anybody takes into

account possible problems or complications that might arise. The grater the

expectations, the greater the shock when the parents, either still during the pregnancy or

after the childbirth learn that their baby is or will be differently abled. Their expectation,

enthusiasm and plans are suddenly replaced with concerns for the life and health of the

child, feelings of helplessness and anxiety about the future. At this point, both the

parents and the child need timely and professional help, and last but not least,

compassion and understanding. If they fail to get these, they are under great stress,

which can affect the whole family to a great extent. There are various organisations and

institutions specialising in early intervention for families with children with visual,

hearing, mental, mobility and multiple disabilities that can provide the parents with

initial support. Early Intervention Centres (EIC) rank among such organisations.

The present thesis deals with the importance and evaluation of early intervention in

Pilsen Region and the Region of South Bohemia as seen from the client’s point of view,

i.e. from the point of view of the families with children with visual and multiple

impairments. The thesis has been divided into a theoretical and a research parts.

The first chapter deals with the theoretical basis of early intervention. The notion of

early intervention is defined there; further to this, it gives an account of its origin and

development, its distribution and legal conditions. The chapter is supplemented by an

analysis of early intervention in Pilsen Region and the Region of South Bohemia, on

which this work is focused.

Further the present thesis discusses the issue of disability, which is closely related

to early intervention. It deals with the definition of disability, the causes of its

emergence, and it describes different types of disability. It also contains important

information for families with children with disabilities. The concluding part of this

chapter analyses the position of people with disabilities in the society.

The theoretical part of the thesis has been based upon the analysis of available

specialist publications and Internet sources.

In the research part of the thesis are defined the objectives and methods of the

research, the characteristics of respondents are presented and the case studies published.

Analysis and comparison of the data gathered in interviews is an important part of the

research. The chapter concludes with the evaluation and conclusions of the research.

The present thesis aims to evaluate the service and clients’ satisfaction with early

intervention service in the two selected regions. The research questions set for the

research have been as follows: How long have you been using the EI, how did you learn

about it? What did you expect from EI? How did the parents who found themselves in

a difficult situation benefited from early intervention? What was the most beneficial

thing about EI service for your family? Did the EI service fulfil your expectations, were

the goals of the cooperation accomplished? What would be the consequences for the


[…]


internetu, protože právě lékaři ji v té době nikam nenasměrovali a neporadili, na koho

by se měla s žádostí o pomoc obrátit. Polovina respondentů získala informace od svých

známých, z televize nebo se snažili pomoc vyhledat sami.

Pro rodiče je zjištění diagnózy často velkým šokem a jednotlivé rodiny se s touto

skutečností vyrovnávají různě. Vždy však prochází určitými fázemi. Někteří se snaží

okamžitě hledat různé formy pomoci a jiní zpracovávají informace, týkající se

zdravotního stavu svého dítěte déle. Vše je velmi individuální. Text publikace

Bartoňové, Bazalové, Pipekové se s tímto tvrzením shoduje. Dále uvádí, že rodiče se

ocitnou rázem v neočekávané realitě a rozvíjí se u nich obranné mechanismy. Poukazuje

také na to, že služby rané péče nejsou pouze pro děti se specifickými potřebami, ale

poskytují podporu i jejich rodičům a sourozencům (46).

Určitě by byla vhodná informační provázanost mezi obory, aby ve chvíli, kdy je

rodičům sdělena diagnóza týkající se postižení jejich dítěte, byli nasměrováni na

vhodnou formu pomoci v rámci Středisek rané péče. Je zřejmé, že spousta lidí nemá
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o této službě žádné povědomí. Touto problematikou by se mohlo zabývat další

výzkumné šetření.

Rodiče shodně uvedli, že služby rané péče splnily jejich očekávání a mnohdy jej

předčily. Cíle spolupráce byly dle nich naplněny.

Vedle informací považují rodiče za nejpřínosnější konzultace v rodině, zapůjčování

pomůcek a hraček (včetně ukázek), přizpůsobení se časově režimu rodiny a také

individuální a lidský přístup poradců.

Je pochopitelné, že o případném zániku služeb rané péče nechtějí rodiče dětí ani

slyšet. Je to pro ně neocenitelný zdroj informací, kontaktů a podpory. Bez něj by se cítili

bezradní a v izolaci.
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6. ZÁVĚR

Předkládaná bakalářská práce se zabývala ranou péčí pro děti se zdravotním postižením,

jejím významem a zhodnocením v Plzeňském a Jihočeském kraji. Text je rozdělen na

část teoretickou a praktickou.

Část teoretická se zabývá teoretickými východisky rané péče. Rozebírá se zde

pojem raná péče, její vznik a vývoj a také popis organizace a zákonných podmínek.

Kapitola obsahuje také rozbor rané péče v Plzeňském a Jihočeském kraji, na které je

tato práce zaměřena. Ranou péči v Plzeňském kraji poskytuje Středisko pro ranou péči

Plzeň o.p.s., které má působnost nejen v Plzeňském, ale i Karlovarském kraji. Ranou

péči v Jihočeském kraji zajišťuje Středisko rané péče SPRP České Budějovice, které je

organizační jednotkou o. s. Společnost pro ranou péči. Dále se teoretická část zabývá

problematikou zdravotního postižení, které úzce souvisí s ranou péčí. Je zde rozepsáno

jeho vymezení i vznik a uvádí se druhy zdravotního postižení. Stejně tak jsou nezbytné

informace týkající se rodiny a dítěte se zdravotním postižením. Kapitolu ukončuje téma

zabývající se společností a lidmi se zdravotním postižením.

Aby mohla být vypracována teoretická část práce, byla využita analýza odborné

literatury a internetových zdrojů, které se danou tématikou zabývají.

V praktické části jsou vytyčeny cíle a metody výzkumného šetření, dále

charakteristiky respondentů a jsou zde předloženy kazuistické studie. Nezbytnou

součástí práce je analýza rozhovorů a srovnání získaných dat.

Na závěr se uvádí vyhodnocení a závěry šetření. Cílem bakalářské práce bylo

zhodnotit služby a spokojenost klientů s ranou péčí ve vybraných oblastech, kterými

byly Plzeňský a Jihočeský kraj. Tento cíl bakalářské práce byl naplněn. Z rozhovorů

s rodiči vyplynulo, že služby rané péče všem rodinám velmi pomohly, přestože někteří

zpočátku netušili, co by měli od služby očekávat. Rodiče jak v Plzeňském, tak

v Jihočeském kraji se shodovali, že si svůj život bez pomoci rané péče už ani neumějí

představit. Pokud by služeb rané péče nemohli využívat, byl by to pro ně zásadní

problém. Nevěděli by, jak s dítětem pracovat, jak si s ním hrát a posilovat jeho

schopnosti a dovednosti. Neměli by takový přístup k informacím, hračkám, pomůckám,

70

kontaktům na odborníky atd. Pravděpodobně by na tom byli hůře psychicky a cítili by

se izolovaní, protože jsou pro ně důležitá i setkání s ostatními rodiči.

Práce bude využívána pro potřeby Středisek rané péče – zhodnocení poskytovaných

služeb, které jsou pro bývalé nebo současné klienty nejdůležitější.

Na úplný závěr této práce bych ráda citovala jednu z myšlenek, které ve své knize

uvádí Ivana Fitznerová a která i mně velmi pomohla v době, kdy se zdálo být psychicky

neúnosné přijmout fakt, že patřím k matkám, které se musí vyrovnat s tím, že se jejich

dítě narodilo jiné:

„ Přijměme naše dítě jako úžasnou, jedinečnou bytost, včetně jeho dobrých stránek

i jeho handicapu. Nikdo není dokonalý, díky různorodosti a odlišnosti se učíme větší

citlivosti a náš svět je tak pestřejší, barevnější.“ (54, s. 154).
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8 KLÍČOVÁ SLOVA

- dětská mozková obrna

- dítě s postižením

- raná péče

- rodina

- služby rané péče

- střediska rané péče

- zdravotní postižení
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9. PŘÍLOHY

9.1. Příloha č.1

Kontakty na vybraná Střediska rané péče v Plzeňském a Jihočeském kraji