POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **ing. Edita Filipová**
- Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
- Oponent bakalářské práce:* Mgr. Hana Francová, Ph.D.
- Katedra:* sociální práce
- Název bakalářské práce:* **Raná péče pro děti se zdravotním postižením, její význam a zhodnocení v Plzeňském a Jihočeském kraji**
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto:

Autorka bakalářské práce si stanovila celkem 6 výzkumných otázek (viz kapitola 2.2). Tyto výzkumné otázky jsou zcela identické s otázkami aplikovanými v rámci samotného polořízeného rozhovoru. Jedná se o soubor otázek, které jsou zcela přímočaré a konkrétní a z metodologického hlediska nesplňují parametry výzkumných otázek specifických ani obecných.

V kapitole Metodika (str. 38) studentka uvádí, že „snahou bylo dodržet sled otázek tak, aby na sebe navazovaly, ne vždy to bylo možné, protože dotazovaný se často sám rozpovídal a tím byly získány odpovědi na otázky v přeházeném pořadí.“ V souvislosti s tímto konstatováním lze polemizovat, zda studentka správně porozuměla podstatě polořízeného rozhovoru.

Další připomínku mám k soupisu použitých zdrojů. Tyto nejsou abecedně řazeny, a čtenář tak má komplikovanější situaci při vyhledávání konkrétních autorů.

Další hodnocení:

Na základě sesbíraných dat studentka poukazuje na význam rané péče. Současně se kriticky vyjadřuje k neprovázanosti zdravotnických a sociálních služeb a v kontextu toho apeluje na efektivnější distribuci informací mezi zainteresovanými odborníky. Oceňuje užití poměrně velkého množství odborných zdrojů, na jejichž základě byla zpracována velmi kvalitní teoretická část. V empirické části bakalářské práce kladně hodnotím zařazení osobních a rodinných anamnéz uživatelů služby rané péče, které dokreslují závažnost situace. Práci na toto téma vnímám jako velmi potřebnou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 28. 5. 2013

Podpis oponentky bakalářské práce.....